
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1205 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AGGIORNAMENTO  CARTE  DI  CIRCOLAZIONE  DEI 
VEICOLI  DELLA PROVINCIA DI  COMO DA AFFIDARE IN COMODATO 
D'USO  GRATUITO  ALLE  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL SERVIZIO AIB. AFFIDAMENTO ALLA AGENZIA 
GRIGO SNC PER EURO LORDI 1.050,00 (IVA INCLUSA) CIG ZD93C555D4 

IL RESPONSABILE

(Class.09.07, Fasc. 04/2023)

PREMESSO  che il  parco veicoli  dell’Ente comprende alcuni  mezzi  che -  in ragione 
dell’anno  di  immatricolazione,  delle  condizioni  manutentive  e  del  chilometraggio  di 
percorrenza – non risultano più rispondenti ai criteri di dovuta economicità ed efficacia, 
non essendo più proporzionati i costi di manutenzione e gestione rispetto all'utilizzo e 
alle finalità correnti degli stessi o, per la tipologia d’uso, non adeguati all’attuale attività 
dei servizi interni;

VISTA  la determinazione n. 931/2021 relativa all’asta per la vendita di  mezzi  usati 
dalla Provincia di Como approvazione verbale di gara e aggiudicazione da cui risulta che 
i seguenti lotti di veicoli sono risultati deserti per mancanza di offerte : 

- Automobile Fiat Panda targato DN653WP dell’aprile 2008;
- Automobile Fiat Panda targato DF161VL del febbraio 2007;

VISTA  la determinazione n. 929/2002 relativa alla ulteriore dismissione di veicoli  di 
servizio obsoleti della Provincia di Como in cui non sono stati inseriti i seguenti autocarri 
aventi  caratteristiche  salienti  per  il  Servizio  Provinciale  Antincendio  Boschivo  di 
Protezione  Civile,  per  cui  risulta  opportuno  procedere  a  verificare  la  sussistenza  di 
interesse  ad  assegnare,   in  alternativa  alla  procedura  amministrativa  di  asta  e 
successiva rottamazione, alle organizzazioni di volontariato iscritte all’ Albo Regionale 
del volontariato di protezione civile della Lombardia ed operativi: 

 -Autocarro Bremach TGR 35 E2 targato BB675KB del marzo 1999;
- Autocarro Bremach TGR 35 E2 targato BV060SX del novembre 2001;
- Autocarro Bremach TGR 35 E2 targato BV061SX del novembre 2001;
- Autocarro Bremach TGR 35 E2 targato BV063SX del novembre 2001;
- Autocarro Piaggio Porter targato DF181ZA dell’aprile 2007;

-  i  veicoli  in  questione  risultano  completamente  ammortizzati  sotto  il  profilo  della 
rendicontazione patrimoniale;

RICHIAMATE:

Copia informatica per consultazione



• la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”, che individua 
tra le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

• la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, che affida alle Province, alle Comunità 
Montane  e  ai  Parchi,  nell’ambito  dei  rispettivi  territori,  il  compito  di  organizzare  e 
gestire l’utilizzo dei Volontari per le attività di antincendio boschivo; 

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale n.15  del  05.04.2011,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, di approvazione del Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai sensi dell’art.34 
comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

ATTESO che  questa  Provincia,  attraverso  la  costituzione  del  “Gruppo  AIB”,  ha  ritenuto 
opportuno valorizzare l’operato delle OO.VV. aderenti, perché assicurino pronta disponibilità di 
attrezzature e mezzi, acquistati dalla Provincia o con contributo provinciale/regionale o di loro 
proprietà, nonché per la messa disposizione di personale volontario specializzato, nel rispetto 
del  ruolo  di  coordinamento  riconosciuto  dalla  Normativa  vigente  in  materia  alla  stessa, 
nell’ambito delle attività di lotta attiva agli incendi boschivi;

CONSIDERATO che la Provincia intende assegnare in comodato d'uso gratuito i 7 veicoli 
sopra  menzionati  (n.  2  Fiat  Panda  e  n.  5  Autocarri  Bremach)  alle  organizzazioni  di 
Volontariato per lo svolgimento di attività di Protezione Civile del servizio  Antincendio 
Boschivo;

Atteso che si rende necessario pertanto aggiornare le carte di circolazione degli automezzi della 
Provincia con l'annotazione veicolo adibito  esclusivamente  ai  servizi  di  Protezione Civile  può 
utilizzare i dispositivi supplementari di cui all'art. 177 del C.D.S.

Acquisito il preventivo in data 29/08/2023 allegato  (ns, prot.  n. 0038141 del 04.09.2023),  della 
Agenzia GRIGO SNC di Molteni e C. di Como via sinigaglia n.1 – P.IVA e C.F. 02057010130,  per 
l' aggiornamento delle n.7 carte di circolazione dei veicoli della Provincia di Como da assegnare in 
comodato  d'uso  alle  Organizzazioni  di  Volontariato  del  servizio  AIB  Provinciale  contenente 
un’offerta, ritenuta congrua, di € 150,00 cad. (iva compresa) da moltiplicare per n. 7 carte di 
circolazione  di  ciascuno  automezzo  per   un  importo  complessivo  di  euro  1.050,00  (IVA 
COMPRESA);

Dato atto che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati 
elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 
• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di aggiornare n.7  carte 

di circolazione dei veicoli della Provincia da assegnare in comodato d'uso alle Organizzazioni di 
Volontariato del servizio AIB Provinciale; 

• l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nell' aggiornamento delle carte di circolazione di 
n. 7 veicoli  della Provincia   descritto in maniera dettagliata nel preventivo trasmesso dalla 

Copia informatica per consultazione



Agenzia Grigo snc di Molteni e C. di Como;
• le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs.  36/2023;
• l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 

legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 36/2023;

• le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura effettuata;

• il corrispettivo della fornitura è pari a € 1.050,00 (IVA compresa);
• il fornitore prescelto è Agenzia Grigo snc di Molteni e C. di Como via Sinigaglia n.1  – P.IVA e 

C.F. 02057010130;
Visti:
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio
  2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-la dichiarazione da parte dell’operatore economico sulla insussistenza di situazioni, anche
 potenziali di conflitto di interesse ;

- il Durc regolare, n. prot. INAIL_39182116, valido sino al 18.10.23;

- il Casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’Anac che non riporta, alla data del
  04.09.2023, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico cui affidare il contratto di
  appalto;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto  che la spesa complessiva di  lordi   Euro 1.050,00  (IVA inclusa)  trova copertura 
finanziaria alla  Missione 11 Programma 01 Codice 1030211, cap. 13428/3, imp......  /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio
  di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni ;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo

  di Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1   Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di approvare l’offerta presentata dalla ditta Agenzia GRIGO SNC di Molteni e C. di Como via
      Sinigaglia n.1 – P.IVA e C.F. 02057010130,

3.   Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, alla Agenzia
GRIGO  SNC  di  Molteni  e  C.  di  Como  via  Sinigaglia  n.1  –  P.IVA  e  C.F.  02057010130, 
l’aggiornamento di n. 7 carte di circolazione dei veicoli della Provincia di Como da assegnare 
in  comodato d'uso alle  Organizzazioni  di  Volontariato  del  servizio  AIB Provinciale  che  ha 
presentato un’offerta complessiva, pervenuta all'Ufficio Protezione Civile con preventivo del 
29/08/2023 (ns, prot.  n. 0038141 del 04.09.2023), ritenuta congrua, di Euro  1.050,00 (IVA 
Compresa), 

4.   Di imputare la spesa complessiva di € 1.050,00= (IVA inclusa) alla Missione 11, Programma

Copia informatica per consultazione



01, codice 1030211, cap. 13428/3 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2023;

5.   Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai
sensi della normativa vigente.

6.   Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Lì, 12/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1205 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: AFFIDAMENTO AGGIORNAMENTO CARTE DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI 
DELLA PROVINCIA DI COMO DA AFFIDARE IN COMODATO D'USO GRATUITO ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL SERVIZIO AIB. 
AFFIDAMENTO ALLA AGENZIA GRIGO SNC PER EURO LORDI 1.050,00 (IVA INCLUSA) 
CIG ZD93C555D4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13428/3 imp. 2172/2023 per € 1.050,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


